

Instruks for nøgletal, projektregnskab(er) og status for de regionale kulturaftaler

I forbindelse med den årlige afrapportering skal kulturregionerne indsende følgende dokumentation til Slots- og Kulturstyrelsen: Nøgletal, status og eventuelt projektregnskab(er), hvis kulturregionen selv har initieret og gennemført projekter og aktiviteter.

Slots- og Kulturstyrelsen skelner mellem to typer tilsyn i de regionale kulturaftaler for perioden 2021-2024:

1. Staten fører tilsyn med de projekter og aktiviteter, kulturregionen selv initierer og gennemfører.
2. Kulturregionen fører selv tilsyn med de projekter og aktiviteter, der på kulturregionens foranledning bliver udført af andre, f.eks. kulturinstitutioner og kulturaktører.

Der er krav om 50% medfinansiering ift. Puljen til kultur i hele landet, og alle lokale midler fra lokale myndigheder, institutioner, foreninger, privatpersoner og fonde kan inkluderes.

Projektregnskab(er) for de projekter og aktiviteter som kulturregionen selv initierer og gennemfører

Kulturregionen skal over for Slots- og Kulturstyrelsen aflægge projektregnskab(er) og en underskrevet ledelseserklæring på projektniveau for de projekter og aktiviteter, den selv udvikler og gennemfører.

Projektregnskabet skal i overordnede træk redegøre for, hvilke indtægtskilder der er anvendt til finansieringen af projekter og aktiviteter samt i overordnede træk, hvilke udgifter indtægterne har finansieret. Materialet skal godkendes af styrelsen. Kulturregionen bedes anvende den regnskabsskabelon, som ligger på SLKS.dk, og som er udarbejdet til formålet. Der skal indsendes ét regnskab inkl. underskrevet ledelseserklæring pr. projekt. Ledelseserklæringen skal underskrives af forpersonen for den politiske styregruppe. Ledelseserklæringen skal sikre:

- At projektet er initieret og gennemført af kulturregionen som et led i udmøntningen af en regional kulturaftale
- At tilskuddet er anvendt til ét af de skitserede indsatsområder og formål i kulturaftalen
- At opfyldelsen af projektets formål og resultatmål er dokumenteret og fremgår af kulturregionens årlige status
- At regnskabet er korrekt, dvs. uden væsentlige fejl og mangler
- At der ved tilskudsanvendelsen er taget skyldige økonomiske hensyn dvs. ageret økonomisk fornuftigt.

Nøgletal for projekter og aktiviteter som andre aktører gennemfører for kulturregionen

Kulturregionen skal føre tilsyn med projekter og aktiviteter, der på kulturregionens foranledning bliver udført af andre aktører i forbindelse med kulturaftalen. Kulturregionen skal i denne sammenhæng indsende reviderede regnskabstal for de skitserede indsatsområder i kulturaftalen på det hertil udviklede nøgletalsskema. Skemaet ligger på SLKS.dk og er udarbejdet til formålet. Nøgletalsskemaet skal være underskrevet af forpersonen for den politiske styregruppe.

Indberetning af reviderede regnskabstal skal dokumentere, at kulturregionens tilsyn har fokus på følgende:

- At statens midler bliver anvendt i overensstemmelse med kulturaftalen mellem kulturministeren og kulturregionen for 2021-24
- At kulturregionen har udført det nødvendige tilsyn med tilskuddene
- At nøgletallene er baseret på reviderede regnskabstal
- At det fremgår af den årlige status, hvordan midlerne er anvendt til at opfylde formål og resultatmål i forbindelse med kulturaftalens indsatsområder (se afsnittet i tilsagnsbrevet om Nøgletal, projektregnskab(er) og status).

Ved overførsel af midler fra forrige finansår skal kulturregionen medregne de overførte midler i det følgende års budgettal (dette er sat ind som en formel i nøgletalsskemaet ifm. tilskud til kommuner og rammebevillingen, men ikke puljen til kultur i hele landet, da det her skal ses i sammenhæng med medfinansieringskravet). Hvis det opstår overskydende midler, fordi der ikke er tilstrækkelige udgifter til at opfylde budgettet, og kulturregionen heri ikke lever op til sin 50% egenfinansiering, så kan overskuddet (dvs. forskellen mellem samlet regnskab og budget) overføres som statslige midler. Det betyder, at kulturregionen derfor skal hæve sin medfinansiering tilsvarende det år, hvor de overførte midler anvendes. Hvis der er overskydende midler, men kulturregionen opfylder 50% medfinansieringen, er det op til kulturregionen at afgøre, om de overskydende midler skal overføres i regi af kulturaftalen.

Vær opmærksom på at der ikke kan overføres midler fra periodens sidste år dvs. 2024, fordi de ikke kan nå at blive anvendt i indeværende aftaleperiode, og der ikke kan overføres midler mellem to aftaleperioder.

Årlig status

Det indholdsmæssige fokus i den årlige status for 2021-24 skal hovedsageligt ligge på udviklingsprojekter med børn og unge og erfaringer med, hvordan de gennem aktiv deltagelse får lyst til at engagere sig i kunst og kultur. Desuden skal den årlige status indeholde overvejelser om, hvordan erfaringerne kan have national relevans.

Den årlige status skal aflægges jf. kulturaftalen og det årlige tilsagnsbrev fra Slots- og Kulturstyrelsen senest den 15. september det efterfølgende år. Status skal indsendes sammen med de økonomiske nøgletal og eventuelt projektregnskab(er). I bedes anvende den skabelon, som ligger på SLKS.dk, og som er udarbejdet til formålet.